
Skrivelse; förslag om att Utbildningskontoret avvecklar samarbetet med 

Ungdomshälsan den 25 mars 
 

Hej, 
  
på förekommen anledning önskar vi återigen göra er uppmärksammade på hur era beslut påverkar 

Ungdomshälsans verksamhet och således ungdomarna i Norrköpings kommun. Denna gång är det 
Utbildningskontoret och således skolskötersketjänsten, som föreslagits ska bort härifrån. Orsaken ska 

vara förhoppning om en mer effektiv ledning från kommunen med en ansvarsnämnd istället för två. 
Ungdomshälsans funktion och arbetsprocess har dock inte försvårats av att vi är flera huvudmän, 
utan snarare tvärt om. 

  
Att utbildningskontoret, med personal från elevhälsan bemannar Ungdomshälsan med för 
närvarande en skolskötersketjänst, medför en värdefull samverkan mellan elevhälsan och 

Ungdomshälsan. Med återkommande informationsutbyte mellan elevhälsans insatser och 
erfarenheter av ungdomars situation och mående ute på skolorna kan Ungdomshälsan anpassa och 

skräddarsy insatser efter det aktuella läget och tvärt om. Eftersom elevhälsan består av professioner 
ute på skolorna, som därmed möter alla barn och ungdomar, är denna samverkan också ett 
föredömligt sätt för att få ut Ungdomshälsans expertkunskaper till alla unga i kommunen och därmed 

har denna samverkan också ett viktigt hälsofrämjande och förebyggande syfte.  
  
Att avveckla Utbildningskontoret från Ungdomshälsan skulle medföra stora konsekvenser även för 

Ungdomshälsans övriga hälsofrämjande insatser. I utbildningskontorets och skolsköterskans 
arbetsuppgifter här på Ungdomshälsan ingår bland annat att bjuda in och informera alla elever i åk 8 

om vår verksamhet och vad vi kan vara behjälpliga med. I detta besök ansvarar skolsköterskan för 
den medicinska informationen som inkluderar information om könssjukdomar, preventivmedel, 
menstruella bekymmer, andrologi och relaterade besvär (så som trång förhud, erektionsbekymmer 

mm), dagen-efter-piller och abort, könsrelaterad anatomi och funktion samt diverse övriga frågor om 
sexualitet eller fysiologiska besvär relaterade till psykisk, sexuell- och reproduktiv hälsa. 

Skolsköterskan har ett övervägande främjande perspektiv och är mån om att detta 
informationsuppdrag liksom andra utåtriktade insatser ska fortgå och förhoppningsvis bli fler. I 
startgroparna nu till våren låg skolbesök på Bråvallagymnasiet, av skolsköterskan som har 

andrologisk kompetens och killar är en grupp som kommer till Ungdomshälsan i lägre utsträckning. 
Just av samma anledning har skolsköterskan, tillsammans med kollega startat upp särskilda 
mottagningstider för just killar och de som identifierar sig som killar (killmottagning), vilket har blivit 

välbokade besökstider. Sådana besök kan inkludera såväl bedömning, behandling, rådgivning, 
information som stödjande och normaliserande samtal. 

  
Skolsköterskans uppdrag på Ungdomshälsan omfattas också av att implementera, samordna och 
förskriva FaR, Fysisk aktivitet på recept till ungdomar med någon form av psykisk ohälsa. En uppgift 

som passar extra bra för skolsköterskeprofessionen, som bland annat har god kunskap om barn- och 
ungdomars både fysiska och psykiska förutsättningar, effekter av fysisk aktivitet samt både utbildning 
och erfarenhet av MI (motiverande samtal) som är en av hörnstenarna i FaR-metoden. MI som 

metod används också i skolsköterskans hälsosamtal som finns att boka för ungdomar som behöver 
hjälp med beteendeförändring gällande levnadsvanor/livsstil (t ex sluta röka, övervikt, undervikt, sex 

och relationer, sömnproblem och motion). Hälsosamtalen kan också handla om stödsamtal och 
stöttande insatser avseende hälsorisker och låg självkänsla. 
  

Ytterligare insats som skolskötersketjänsten omfattar är att hålla i yogagrupper för ungdomar med 
vulvodyni (samlagssmärta), där yoga har visat sig ha en mycket gynnsam effekt.  

  



Skolsköterskan arbetar förstås också med Ungdomshälsans sedvanliga medicinska 
mottagningsarbete, dvs. med provtagning, smittspårning och behandling för könssjukdomar, 

graviditetstester, dagen-efter-piller, diverse frågor och besvär relaterat till sexuell- och reproduktiv 
hälsa mm samt bemannar Tele-q och Mina vårdkontakter. 

  
Att förlora utbildningskontoret och skolskötersketjänsten på Ungdomshälsan kommer således 
inverka på vår möjlighet till utåtriktat arbete och vad vi erbjuder inom ramen för vår mottagning, 

framför allt gällande främjande insatser för bland annat psykisk och fysisk hälsa samt våra väntetider 
och vår tillgänglighet när det gäller medicinska insatser i stort, dvs. även preventivmedelsrådgivning, 
förskrivning och insättning. Mer specifikt: 

-          Ungdomar får inte tillräckligt stöd och information avseende levnadsvanor/livsstilsfrågor.  
-          Resurs med utbildning och erfarenhet av MI (motiverande samtal) försvinner. 

-          Klassbesök för elever i åk 8 kan inte erbjudas i samma utsträckning. (Andrologispecifik 
information förvinner tillsammans med fysiologisk och medicinsk information/förklaringar 
gällande sexuell och reproduktiv hälsa/ohälsa). 

-          Resurs med andrologispecifik kunskap försvinner från mottagningen. 
-          Hälsosamtal försvinner från verksamheten. 

-          Samverkan med elevhälsan/utbildningskontoret försvinner/försämras. 
-          Kontaktperson och utbildad person i FaR (Fysisk aktivitet på recept) försvinner och unga 

med psykisk ohälsa får inte tillgång till FaR-samtal av profession som är väl förtrogen med 

såväl fysiologiska, sociala som psykologiska påverkansfaktorer.  
-          Yogagrupper försvinner. 
-          Minskad HSL-resurs för medicinska insatser (provtagning STI -sexuellt överförbara 

sjukdomar, smittspårning och behandling, telefonrådgivning, tidsbokning, 
antikonceptionsbehandling -dagen-efter-piller, graviditetstester, blodtryckskontroller, 

uppföljning BMI, Mina vårdkontakter, Drop-in-mottagning, tele-q mm) försvinner. 
-          Ökad belastning på övriga medarbetare och därmed ökade väntetider gällande bland annat 

preventivmedel och andra medicinska insatser. 

-          Försämrad arbetsmiljö för övriga medarbetare. 
  
Skolskötersketjänsten och tillhörande arbetsuppgifter är dessutom mycket välfungerande, 

uppskattade och för verksamheten utvecklande. Den personen som bemannar skolskötersketjänsten 
på Ungdomshälsan nu har både lång erfarenhet och utbildning inom hälsofrämjande insatser i form 

av hälso- och sjukvård för barn och ungdomar, skolsköterskearbete på både friskolor och kommunala 
skolor samt har tagit en masterexamen i folkhälsovetenskap.   
  

Hoppas på ett beslut den 25/3 som gynnar Ungdomshälsan som verksamhet! 
  

Ni är förstås igen varmt välkomna att besöka oss och vår verksamhet på Vattengränden 14,  
  
Med vänliga hälsningar, 

  
Personalen på 
Ungdomshälsan Norrköping 

Vattengränden 14 
  

 


